



**UNDERVISNINGS
MINISTERIET**

Undervisningsudvalget
Christiansborg

Ministeren

Frederiksholms Kanal 21
1220 København K
Tlf.: 33 92 50 00
E-mail: uvm@uvm.dk
www.uvm.dk
CVR-nr.: 20453044

Svar på spørgsmål 176 (Alm. del)

I brev af 20. december 2018 har udvalget efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Rasmus Horn Langhoff (S) stillet mig følgende spørgsmål:

15. januar 2019
Sagsnr.:18/17137

Spørgsmål 176:

HF og VUC Fyns ledelse udtaler, at en af årsagerne til HF og VUC afdelingen på Langelands lukning skyldes regeringens omprioriteringsbidrag på uddannelser. Vil ministeren medgive, at regeringens omprioriteringsbidrag er medvirkende til at lukke uddannelser i provinsen i Danmark?

Svar:

Jeg mener ikke, at omprioriteringsbidraget i sig selv per definition vil føre til lukning af uddannelser eller lokale afdelinger i yderområderne.

Jeg anerkender, at det er en udfordring at effektivisere, og jeg anerkender også, at det kan være relativt sværere at opretholde bæredygtige afdelinger i yderområder præget af lav og/eller faldende aktivitet.

Det er dog vigtigt at bemærke, at VUC'er med afdelinger i tyndere befolkede egne af landet kompenseres økonomisk via et regionalt undervisningstilskud. Udover det regionale undervisningstilskud ydes også et øtilskud til institutioner, som inden for deres geografiske dækningsområde har ikke-brofaste øer, hvor der udbydes kurser. Disse tilskud udbetales netop i en anerkendelse af, at uddannelsesudbud visse steder er relativt mere omkostningsfuldt.

Derudover er det også centralt, at tilskuddet til voksenuddannelsescentrene ydes som bloktilskud, hvilket betyder, at det er en lokal prioritering på de enkelte VUC'er, hvordan midlerne fordeles mellem forskellige afdelinger, og om afdelinger må lukke. Der er således ikke noget til hinder for, at en VUC har afdelinger, som genererer underskud, hvis andre afdelinger genererer overskud.

Jeg er af den opfattelse, at VUC'erne samlet set har en fornuftig økonomi. I 2016-2017, dvs. de første to år efter omprioriteringsbidraget blev indført, havde VUC'er i tyndt befolkede områder (her defineret som institutioner, der modtager et regionalt undervisningstilskud på over 500.000 kr.) et samlet overskud på ca. 126 mio. kr. (2019-pl)¹.

Men regeringen anerkender, at der kan være udfordringer med stigende søgning i yderområder, som betyder, at visse institutioner kan være forholdsmæssigt mere udfordrede i forhold til at opretholde bæredygtige tilbud. Derfor vil regeringen også følge udviklingen tæt med henblik på løbende at vurdere, om der kan være behov for yderligere tiltag, herunder blandt andet som følge af den tilpasning af aktiviteten, som FGU-reformen kommer til at medføre.

I forlængelse heraf fremgår det af min besvarelse på spørgsmål 172, at regeringen også har fokus på geografisk uddannelsesdækning med udspillet *Mod på livet – Vejene til uddannelse og job fra december 2018*, hvor regeringen lægger op til, at der skal skabes et overblik over institutionslandskabet

Med venlig hilsen

Merete Riisager

¹ Tallet er baseret på institutionernes årsregnskaber (resultat før ekstraordinære poster). Det bemærkes, at VUC Syd stod for en relativt stor del af overskuddet i 2016. Alle VUC'er, som modtog et regionalt undervisningstilskud på over 500.000 kr., gik dog ud af 2016 med et overskud.